Ngoài ra, cũng như
mọi năm, vì thời giờ hành lễ có hạn, các Phiếu Cầu an do quý Phật tử và Đồng hương gửi về Chùa
hoặc ghi tại Chùa trong ngày dự Lễ, sẽ được quý Thầy chú nguyện vào các khóa Lễ khuya hay chiều
tối từ mùng một Tết đến Rằm tháng Giêng.

Nhân dịp xuân Kỷ Hợi 2019, Hội xin kính nguyện hồng ân Tam Bảo gia hộ cho quý vị và gia quyến
một mùa xuân tươi sáng, thân tâm an lạc, sở cầu như ý. Cầu chúc cho Giáo Hội ở quê nhà sớm thoát
cơn Pháp nạn, cho dân tộc Việt Nam được an cư lạc nghiệp trong tự do dân chủ.

Nam Mô Đương Lai Hạ Sanh Di Lặc Tôn Phật

Chủ Nhật 10-02-2019 (Ngày mùng 6 Tết,
ngày Lễ chính)
11:00 giờ Phật tử tề tựu
11:30 giờ Lễ Tết Nguyên Đán: Lân Lễ Phật,
Chúc Tết, phát lộc đầu năm.
13:00 giờ Cúng ngọ, Cúng chư tiên linh
13:30 giờ Cơm chay thân mật đầu năm
13:30 giờ Văn nghệ mừng xuân
17:00 giờ Thí thực cô hồn – Hoàn mãn.

Rằm Tháng Giêng được tổ chức vào ngày
Chủ nhật 24-02-2019 (nhằm ngày 20 tháng
giêng âm lịch)

11:30 giờ Cầu an giải hạn - Cúng Ngọ - Cúng
chư tiên linh
12:30 giờ Thọ trai
14:00 giờ Lễ Quy Y Tam Bảo
(Quý vị Phật tử và Đồng hương nào muốn quy y
Tam Bảo, xin liên lạc về Chùa ghi danh trước)
15:00 giờ Thuyết pháp

Tuy kinh nghiệm
di dân của người Việt (hay các dân tộc khác) đã
diễn ra hàng trăm năm, nhưng trong khuôn khổ
bài viết này, tôi chỉ nhắc đến giai đoạn từ thế kỷ
20 đến hôm nay vì nó liên quan trực tiếp đến chủ
đề của bài. Người Việt đã là người tỵ nạn ngay
trên quê hương mình với cuộc di cư từ Bắc vào
Nam năm 1954, cuộc thảm sát và chạy loạn Tết
Mậu Thân 1968, bên cạnh những biến cố khác
trong thời Pháp thuộc và chiến tranh Việt Nam.
Vì sự gắn bó với quê quán trong văn hoá Việt
Nam, những ai sống xa quê thường tự gọi mình
là sống đời “một cảnh hai quê.”

trong những vùng tác chiến trên cả nước càng
khốn đốn hơn, đưa lưỡi hái của tàn phá lên cả
những vùng hậu phương. Cuộc thảm sát Tết
Mậu Thân 1968 ở Huế là một đòn chí mạng
không ngờ trước được đối với nước Việt Nam
Cộng Hoà và người dân. Đây có lẽ là biến cố
chính thứ nhì, sau cuộc bỏ phiếu bằng chân của
người dân miền Bắc năm 1954, đã làm cho
nhiều người dân lưu lạc trong giai đoạn này.
Những hồ sơ của chính phủ Mỹ gọi những người
Việt chạy loạn Tết Mậu Thân 1968 là ‘người tỵ
nạn’ (refugees ), và các tác phẩm của tác giả
Việt Nam như quyển Giải Khăn Sô cho Huếcủa
nhà văn Nhã Ca phản ánh những kinh hoàng,
đau đớn, và tuyệt vọng của người dân trong biển
chết. Tác phẩm này vẫn là tài liệu tham khảo
chính cho nhiều người Mỹ gốc Việt về cuộc thảm
sát, và được dịch sang tiếng Anh vào tháng Tám
năm 2014.

GĐQCCVNCH- Hòa Lan

“ Chúc Mừng Năm Mới ”

Mùa xuân đến trên quê hương Việt Nam chúng tôi xin kính chúc quý niên trưởng, quý chiến

hữu, quý đồng hương một năm mới Kỷ Hợi 2019 luôn an khang, nhiều phước lộc .

Nguyện cầu cho quê hương Việt Nam yêu dấu thoát khỏi ách thống trị của Việt Cộng và Tàu

Cộng.

Thông tin :

Nhân đây xin thông tin trong tháng qua GĐQCC đã nhận qua bank yểm trợ TPBVNCH của

quý ân nhân :

Phương Phan 50, Hoa Phan 30, Uyên Phan 50, Dinh Vu Nguyễn 20 và TNL Tran 50 .

VNNS số 303 với chủ đề “Quê Hương“ sẽ phát hành vào tháng cuối 03.2019
Bài viết kính mong quí cộng tác viên gởi về tòa soạn theo địa chỉ Nguyễn Quang Kế - E-mail :
vietbaohoalan@yahoo.com trước ngày 24.02.2019 .
Tòa soạn VNNS xin kính chúc quí vị cùng gia quyến nhiều sức khỏe, chào đón một mùa xuân mới
năm Kỷ Hợi 2019 An Khang – Thịnh Vượng

Trân trọng
Tòa soạn Việt Nam Nguyệt San

Lưu ý:
- Quí độc giả có con, cháu đóng tiền báo giúp xin lưu ý nhớ ghi tên độc giả và số độc giả của

người nhận báo.

Xin chân thành cám ơn
VNNS

Dah sách độc giả trả tiền báo từ ngày 22/11/2018 đến 24/12/2018